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Abstrakt

S rozvíjející se rezistencí bakterií na antibiotika je nutné hledat jiné způsoby léčby a

předcházení bakteriálních infekcí. Bakterie přichycené na povrchu medicínských implantátů

mohou tvořit tzv. biofilm, který je zodpovědný za potenciální rozvinutí infekce, která může

způsobit zdravotní komplikace. Cílem této práce bylo připravit ligand schopný komplexace

hydrolyticky aktivních iontů kovů, které by byly schopny štěpit nukleové kyseliny bakterií.

Zvoleným ligandem byl derivát 1,4,7-triazacyklonanu obsahující připojenou thiazolovou

kotvu sloužící k zabudování výsledného komplexu do polymerních nosičů. Těmito

antibakteriálními polymerními látkami by bylo možné potahovat povrchy implantátů a

předcházet tak rozvíjení infekcí.

Klíčová slova

1,4,7-Triazacyklononan; Umělé nukleázy; Biofilm; Thiazolová kotva; Hydrolýza

fosfoesterové vazby

Abstract

With the growing resistance of bacteria to antibiotics, it is crucial to search for other

ways to treat and prevent bacterial infections. Bacteria attached to the surface of medical

implants can form a so–called biofilm, which is able to potentially cause the infection and

subsequent health issues. The aim of this thesis was to prepare ligand capable of

complexation of hydrolytically active metal ions, which would be able to cleave nucleic

acids of bacteria. The selected ligand was 1,4,7-triazacyclononane derivative linked to

thiazole side group for anchoring to polymeric materials. With these antibacterial polymeric

substances it would be possible to coat the surfaces of the implants and therefore prevent

developing of infections.

Keywords

1,4,7-Triazacyclononane; Artificial nucleases; Biofilm; Thiazole anchor; Hydrolysis of

the phosphoester bond
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1. Teoretický úvod

1.1 Implantáty v moderní medicíně

Implantáty jsou zařízení či předměty vyrobené ze syntetického materiálu pro

medicínské účely. Ať už se jedná o zubní implantáty, náhrady kloubů či kanyly, společným

znakem všech implantátů je styk s lidskou tkání. Mohou být použity na náhradu lidských

tkání, lze jejich pomocí do těla vpravovat léky a jiné látky, mohou regulovat a monitorovat

tělesné funkce a zlepšovat kvalitu života.

Pro potřebu vpravování léčiv a tekutin do krevního oběhu se využívají intravenózní

kanyly. Jedná se o malé flexibilní trubičky, které jsou zavedeny do žíly pacienta. Zavedením

látek do krevního oběhu lze docílit jejich rychlého účinku a vysoké biodostupnosti. Z tohoto

důvodu je jejich praktické použití v medicíně velmi rozsáhlé. Dalšími implantáty

využívanými například k podávání tekutin, léčiv nebo plynů, jsou katetry. Tyto úzké

trubičky jsou vkládány do tělních dutin a je možné je použít i jako drenáž. Udává se, že

katetry má zavedeno více než 30 % hospitalizovaných pacientů[1].

Rozmach ve vývoji moderních implantátů na jedno použití nastal v 50. letech 20. století.

V této poválečné době docházelo k vývoji nových materiálů a metod pro zpracování plastů

a jejich sterilizaci. Bylo tedy možné vyrábět plastové předměty pro medicínské využití

o definovaných rozměrech metodou extruze, která spočívala ve vytlačování roztaveného

materiálu skrze formu a v jeho následném ochlazování. Sterilizace ethylenoxidem za nízké

teploty, tzv. proces EtO, snižovala riziko infekce po aplikaci těchto implantátů do těl

pacientů. Mezi první moderní jednorázové prostředky patřily katetry z PVC. V následujících

letech docházelo k optimalizaci používaných materiálů. Velký vliv měl vynález Teflonu,

který byl svými vlastnostmi svého času revoluční. Teflonové kanyly bylo možné díky

nepřilnavému povrchu a flexibilitě jednoduše zavést, což zlepšovalo komfort pacienta[2].

1.1.1 Rizika spojená se zaváděním implantátů

Zavádění implantátu je invazivní zásah, při kterém dochází k narušení epiteliálních

a mukózních bariér, následkem čehož může dojít k rozvinutí infekce[1]. Rozhraní pevné

a kapalné fáze (krev) je ideálním rozhraním pro množení mikroorganizmů na povrchu

implantátu[3]. Množící se bakterie vytvářejí vrstvu biofilmu. Biofilm je shluk buněk nevratně

připojených na povrch materiálu, který je uzavřen v matrix tvořené především
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polysacharidy, které samy produkují[4]. Matrix rovněž obsahuje nukleové kyseliny, proteiny

a lipidy. Společně pak tyto extracelulární polymerní látky vytvářejí třídimenzionální

mechanicky odolnou síť, ve které jsou buňky v blízkém kontaktu, díky kterému mezi nimi

může probíhat komunikace[5]. Vývoj biofilmu je znázorněn na Obr. 1.

Obr. 1: Vývoj biofilmu – 1) přichycení bakterií na povrch, 2) bakteriální buňky vylučují

polymerní látky a jejich přichycení na povrch se stává nevratným, 3) začíná se objevovat

třídimenzionální struktura, 4) stadium zralosti, 5) „disperzní“ stádium, ve kterém dochází

k uvolňování a šíření buněk otevíráním kanálků (obrázek převzatý z literatury[6])

Ve veřejném prohlášení U.S. National Institutes of Health bylo sděleno, že biofilmy jsou

zodpovědny za více než 80 % mikrobiálních onemocnění v lidském těle[7]. Mechanizmus

vzniku onemocnění spojeného s přítomností v biofilmu vázaných organizmů není dostatečně

popsaný. Navrhovaný mechanizmus zahrnuje i) oddělení buněk z biofilmu do krevního

řečiště nebo do močových cest, ii) produkci endotoxinů, iii) rezistenci na imunitní systém

hostitele, a iv) poskytnutí prostoru pro množení nové generace rezistentních organizmů

v důsledku výměny plazmidů[4].

Problémem je, že bakterie v biofilmu jsou odolné vůči imunitní odpovědi hostitele

a vůči antibiotické léčbě. Bylo pozorováno, že pro biofilmy stejných organizmů se efektivita

určitého antibiotika projevovala až při 100 až 1000 větší koncentraci, než byla zapotřebí

u volných planktonických bakterií[8]. Z tohoto důvodu je standardní antibiotická léčba tohoto

typu infekce zpravidla neúčinná[9]. Mechanizmus rezistence bakteriálních biofilmů není

přesně znám[10]. Bylo ukázáno, že na rozdíl od povrchu biofilmu může být koncentrace

kyslíku v jeho centru nízká[11]. To by mohlo mít za následek vznik anaerobních podmínek

ve spodních vrstvách biofilmu. Podobný trend vykazuje aktivita v růstu, syntéze proteinů
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a metabolické aktivitě buněk. To bývá jedním z vysvětlení důvodů antibiotické rezistence[12].

Dalším vysvětlením je role matrix biofilmu coby difúzní bariéry pro antibiotická léčiva[13].

1.1.2 Současná léčba a předcházení biofilmových infekcí

S pokrokem medicíny se využívá stále více implantovaných zařízení. V důsledku toho

jsou i infekce způsobené přítomností biofilmu více časté[14]. V současné době existuje

několik strategií, jak biofilm kontrolovat. Patří mezi ně i) předcházení kontaminace

implantátu, ii) penetrace matrix biofilmu a zabití asociovaných buněk a iii) odstranění

implantátu[4].

V praxi začíná léčba těchto infekcí odstraněním implantátu, který bývá nahrazen

novým, a následnou antibiotickou léčbou. Nový potenciální přístup spočívá například

v použití slabých organických kyselin, jako je kyselina octová, která je schopna difundovat

skrz buněčnou membránu, a poté disociovat a snižovat cytoplazmické pH, což může vést

k narušení metabolické aktivity bakteriálních buněk. Zatím však nebyl proveden výzkum,

který by testoval toleranci lidského organizmu na slabé organické kyseliny a zároveň jejich

efektivitu[15].

Další ochrana před biofilmovými infekcemi spočívá v úpravě povrchů implantátů

vedoucí ke snížení adheze bakterií. Příkladem může být povrch upravený oxidem titaničitým

nebo potažený polymerní látkou, která je schopna nosit antibakteriální látky. V praxi se také

používá potahování stříbrem (v atomární/nanočásticové formě), jehož dezinfekční účinky

jsou dlouho známé[16]. Kromě stříbra vykazuje antimikrobiální účinky řada dalších kovů

a jejich komplexů, které jsou schopny štěpit extracelulární DNA produkovanou buňkami při

tvorbě biofilmu[17–19]. Za tímto účelem se také stále častěji používají komplexy obsahující


[…]


zahřátí reakční směsi k varu a reakce neproběhla. Z tohoto důvodu byl zvolen alternativní

postup[50], ve kterém hydrolýza probíhala ve vroucím 1,4-dioxanu, ve kterém se výchozí

TNFF rozpustil.

3.10 Měření absorpčního spektra komplexu [Cu2+(L1)]

Bylo změřeno absorpční spektrum komplexu [Cu2+(L1)] v rozsahu 190–1100 nm.

Vzhledem k použité koncentraci cca 0,75 mM je absorbance v UV–oblasti velmi vysoká, a

proto není v Grafu 1 UV–část spektra zahrnuta.
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Graf 1: Absorpční spektrum komplexu [Cu2+(L1)]

3.11 Měření kinetiky hydrolýzy BNFF

Za účelem měření kinetiky hydrolýzy BNFF byly připraveny vzorky se složením

uvedeným v Tabulce 2. Byly pipetovány zásobní roztoky o koncentracích

c([Cu2+(L1)]) = 10 mM, c(Cu(ClO4)2) = 10 mM, c(BNFF) = 150 μM a c(MOPS) = 0,10 M. Průběh

reakce byl sledován při 25 °C a 50 °C.

Tabulka 2: Složení měřených roztoků

Blank Vzorek 1 Vzorek 2

Složka V [μl] c [mM] V [μl] c [mM] V [μl] c [mM]

[Cu2+(L1)] – – 100 1 – –

Cu2+
(aq.)

* – – – – 100 1

BNFF 100 0,015 100 0,015 100 0,015

MOPS 500 50 500 50 500 50

H2O 400 – 300 – 300 –
*Cu(ClO4)2∙ 6H2O
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 Absorpční spektra Vzorku 1 o pH = 3,50 byla měřena v intervalu 2 hodin po dobu 62

hodin při teplotě 50 °C. V měřeném časovém úseku nebyla pozorována žádná spektrální

změna, která by indikovala hydrolýzu BNFF (Graf 2).

Graf 2: Absorpční spektra – měření hydrolýzy BNFF roztokem komplexu [Cu2+(L1)]

(Vzorek 1) o pH = 3,50 (pro přehlednost jsou uvedena absorpční spektra naměřená na

počátku a na konci měření)

Po ukončení měření bylo pH Vzorku 1 upraveno přídavkem 24 μl 5% roztoku NaOH na

hodnotu 7,40. Průběh reakce byl sledován po dobu 62 hodin (interval měření 2 hodiny) při

teplotě 25 °C (Graf 2). Opět nebyla zaznamenána žádná významná spektrální změna.
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Graf 2: Absorpční spektra – měření hydrolýzy BNFF roztokem komplexu [Cu2+(L1)]

o pH = 7,40 (pro přehlednost jsou uvedena absorpční spektra naměřená na počátku a na

konci měření)

Absorpční spektra Vzorku 2 o pH = 4,95 byla měřena za účelem srovnání hydrolytické

aktivity aquaiontů Cu2+ a komplexu [Cu2+(L1)]. Průběh reakce byl sledován po dobu 62

hodin (interval měření 2 hodiny) při teplotě 50 °C (Graf 3). V měřeném časovém úseku

rovněž nebyla pozorována žádná významná spektrální změna.
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Graf 3: Absorpční spektra – měření hydrolýzy BNFF roztokem aquaiontu Cu2+ (Vzorek 2)

o pH = 4,95 (pro přehlednost jsou uvedena pouze spektra naměřená na počátku a na konci

měření)

Je zjevné, že ve zvoleném rozsahu teplot a pH nedochází k hydrolýze BNFF. Byla však

prokázána stabilita připraveného měďnatého komplexu – při pH = 3,50 nedocházelo k jeho

kysele katalyzované disociaci. Pro budoucí měření kinetiky bude nutné optimalizovat

podmínky a složení měřených vzorků.

4. Závěr

V rámci této bakalářské práce byl připraven ligand L1 a jeho komplex [Cu2+(L1)]. Dále

byl připraven modelový substrát BNFF. Hydrolytická aktivita komplexu [Cu2+(L1)] nebyla

za stanovených podmínek a doby měření pozorována. Nicméně byla zavedena metodika pro

budoucí měření kinetiky hydrolýzy fosfoesterové vazby.
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5. Seznam použitých zkratek

PVC – polyvinylchlorid

DNA – deoxyribonukleová kyselina

RNA – ribonukleová kyselina

mRNA – mediátorová ribonukleová kyselina

BNFF – bis(4-nitrofenyl)fosfát

BDNFF – bis(2,4-dinitrofenyl)fosfát

ENFF – ethyl-(4-nitrofenyl)fosfát

HPNFF – 2-hydroxypropyl-4-nitrofenylfosfát

UNFF – uridin 3' -nitrofenylfosfát

NF – 4-nitrofenoxidové ionty

NFF – 4-nitrofenylfosfát

TACN – 1,4,7-triazacyklononan

Cyklen – 1,4,7,10-tetraazacyklododekan

Cyklam – 1,4,8,11-tetraazacyklotetradekan

Bipy – bipyridin

Tach – 1,3,5-triaminocyklohexan

Tren – tris(2-aminoethyl)amin

PEDOT – poly(3,4-ethylendioxythiofen)

NMR – nukleární magnetická rezonance

TLC – thin layer chromatography (chromatografie na tenké vrstvě)

MS – mass spectrometry (hmotnostní spektrometrie)

Rf – retenční faktor

RVO – rotační vakuová odparka

THF – tetrahydrofuran

EtOH – ethanol

MeOH – methanol

DMF – dimethylformamid

MeCN – acetonitril

DIPEA – N,N-diisopropylethylamin

TBAI – tetrabutylamoniumjodid

Et3N – triethylamin

EtOAc – ethyl-acetát

MOPS – 3-(N-morfolino)propansulfonová kyselina
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