Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče (uchazečky): **Robert Willimetz**

Název práce: **Deriváty triazacyklononanu s thiazolovou postranní skupinou pro ukotvení do polymerních nosičů**

Hodnocení jednotlivých aspektů bakalářské práce (BP)

1. Příprava na řešení zadané BP
<input checked="" type="checkbox"/> A – samostatná s významným vlastním vkladem, odpovědný přístup k tématu a literární rešerši
<input type="checkbox"/> B – přiměřená a adekvátní cílům práce
<input type="checkbox"/> C – výrazně omezená rozsahem případně nesouvislá
<input type="checkbox"/> N – nedostačující

2. Průběh řešení BP a pracovní nasazení
<input checked="" type="checkbox"/> A – samostatný a tvůrčí přístup k řešení tématu, zájem o práci
<input type="checkbox"/> B – souvislý průběh řešení, pracovní nasazení odpovídalo rozsahu zadání BP
<input type="checkbox"/> C – nutné velmi podrobné vedení i kontrola vykonané práce, povrchní přístup nebo nedostatečné pracovní nasazení
<input type="checkbox"/> N – nezájem o řešení úkolu nebo opakované hrubé porušení zásad laboratorní práce

3. Zpracování výsledků a formulace BP
<input checked="" type="checkbox"/> A – výsledky zpracovány a v BP formulovány samostatně a s porozuměním
<input type="checkbox"/> B – výsledky zpracovány a formulovány samostatně s drobnými nedostatky nebo nejasnostmi
<input type="checkbox"/> C – povrchní přístup nebo četné metodickými nedostatky; požadavky kladené na BP splněny
<input type="checkbox"/> N – odborně nedostatečné, neodpovídající požadavkům kladeným na BP

Případný slovní komentář k bodům 1–3:

Robertův přístup k řešení předložené BP byl velmi zodpovědný zvláště po stránce rešeršní, neboť se v oblasti výzkumu naší pracovní skupiny pouštěl do tématicky zcela nových vod. Díky širokému záběru tématu BP provedl řadu syntéz (z nichž se část do finální verze práce nedostala), během kterých se seznámil i se značně netriviálními technikami, a to jak syntetickými, tak i separačními. Cílový ligand i jeho měďnatý komplex byly úspěšně připraveny, a ačkoliv zatím nebyly nalezeny podmínky, za kterých probíhají modelové hydrolytické reakce fosfoesterových vazeb s rozumnou rychlostí (na čemž se podepsal nedostatek času spojený s letošním nestandardním průběhem semestru), byly připraveny všechny nutné sloučeniny a dalšímu rozvoji tématu v rámci navazující DP tak nestojí nic v cestě.

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: **v ý b o r n ě**

Datum vypracování posudku:

6. 7. 2020

Jméno a příjmení, podpis školitele:

Jan Kotek